令和 5 年５月 5 日発行【第 279】

  - 1 -

５ラジオ体操

中原自治会館：横浜市磯子区中原 3－6－24         中原自治会 QR コード➡

◇Tel・Fax：045(771) 9401

◇ホームページアドレス：http://www.nakahara-jitikai.yokohama/

コミュニケーション中原制作：中原自治会広報部

コミュニケーション中原
Communication Nakahara

令和 5 年 4 月 23日

中原自治会会員各位

中原自治会長

令和 4 年度 中原自治会通常総会の結果について

日頃から、自治会活動にご理解ご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、本年度の通常総会は書面での決議とし、令和 5年 4月 23日 13時より通常総会

を開催し、部長会（会長・副会長・会計・部長）により書面表決書の集計を行いました。

その結果について下記の通りご報告いたします。

なお、通常総会資料は 5月の回覧物として配布しますので、ご確認をお願いします。

議案

 第 1号議案 令和 4年度事業報告・決算報告・監査報告 賛成 １７０ 反対 ０

 第 2号議案 令和 5年度事業計画(案)・予算(案)    賛成 １７０ 反対 ０

 第 3号議案 新役員(案)               賛成 １７０ 反対 ０

 第 4号議案 横浜市未利用地の借用について(案)    賛成 １６７ 反対 ３

総会資料送付数・返信数

 (1) 送付した総会資料の総数（理事・評議員）は１９５で、１７１の返信がありまし

た。

 (2) 白票が 1ありました。

結果

 すべての議案について、過半数の賛成をもって可決されました。

以上

令和 5 年５月 5 日発行【第 279】

  - 2 -

Ⅰ．中原自治会よりの連絡・報告

１．新会長より

  今回承認された新役員とともに、力を合わせて中原自治会の発展に尽くしていきたいと

思います。

  さて、新型コロナウイルス感染症ですが、5類に分類されますが、いまだ消滅せずくす

ぶり続けています。今後増えるのではないかとも意見もあります。

  このような状況の中で、新しい事業が承認され、今年度の事業が始まりますが、新型コ

ロナウイルス感染症の状況を踏まえ慎重に進めていきたいと思いますので、よろしくお願

いします。

２．中原自治会費集金日                                     財務部より

  自治会費の集金日は 6月から始めます。6月の予定は次の通りですが、6月は集中しま

すので、丁目を指定させていただきます。

  (1) 6月 17日（土） 10：00～15：00 １・２丁目の方

  (2) 6月 18日（日） 10：00～15：00 ３・４丁目の方

３．令和 5年度日帰りバス旅行の参加者募集のお知らせ（再掲）        文化部より

  下記の通り、申込受付を行いますのでよろしくお願します。

     ≪潮来あやめまつりと鹿島神宮の旅≫
 (1)旅行日：令和 5年 5月 27日(土)

 (2)集合時間と場所：午前 7時 20分、中原セレモの前

 (3)コース：中原－潮来あやめまつり－鹿島神宮－昼食（鹿島）

    －鉾田（メロン試食、メロン 1玉お土産）－道の駅（買い物）－中原（18時頃）

 (4)募集人員：30名程度（先着順）

 (5)参加費：7,000円

 (6)申込受付：令和 5 年 5 月 14日(日) 午前 10時より中原自治会館で受付、

接種証明書を添えてください。

 (7)問合せ先：文化部 髙橋 電話 090-3339－7266

Ⅱ．磯子区連合町内会長会 4月定例会

警察・消防より

１．令和 5年 3月末の犯罪発生状況について              磯子警察署より

磯子区内の犯罪発生件数は 144件で、前年に比べ 32件の

増加となっています。特殊詐欺の被害件数は 12で、前年に

比べ 1件の増加となっています。

 中原における 3月末までの刑法犯認知件数は 4件で、昨年

令和 5 年５月 5 日発行【第 279】

  - 3 -

より 1件減少しています。3月におきた刑法犯は自転車盗でした。

２．令和 5年 3月末の火災・救急状況について            磯子消防署より

磯子区内の火災発生件数は 4件で、前年に比べ 2件の減少と

なっています。救急出動件数は区内全体では 2,610件で、

前年に比べ 73減少となっています。

３．よこはま防災 e-パークの創設について 磯子消防署より

  消防署では、ウェブサイト上で時間や場所にとらわれることなく、災害に備える知識を

身近に学ぶことができる「よこはま防災 e-パーク」を創設しました。一人でも多くの方

にご利用いただけるようお願いします。

  「一般」「子ども」「事業所」「地域防災」の 4つのコースがあります。自分に合った

コースを選択し、動画の視聴により学習できます。

  インターネットで「よこはま防災 e-パーク」と検索してください。

 〇 問合せ先 磯子消防署総務・予防課予防係 電話：７５３－０１１９

横浜市からの連絡

１．新型コロナワクチン 令和 5年春開始接種について            医務局より

  令和 5年 5月 8日(月)から、新たに新型コロナワクチン接種「令和 5年春開始接種」が

始まりますので、お知らせします。

 (1) 対象者

    高齢者や基礎疾患のある方等、重症化リスクのある方に限られています。

 (2) 接種場所

    接種は、市内の医療機関で接種できます。＊集団接種会場は設置しません。

 (3) 接種券

    ・既にオミクロン株対応ワクチン等を接種済の方には、令和 5年 4月 24日（月）か

ら順次、新しい接種券を発送します。現在、接種券がお手元にある方は、接種対象者

であれば、お手元の未利用接種券を使って接種可能です。

    ・「令和 5 年春開始接種」を受けない、または対象とならない場合、今回発送する

接種券は、9 月以降に実施予定の「令和 5 年秋開始接種」で必要になりますので、

大切に保管してください。

 (4) 予約について

    市予約システムを利用して予約する場合、すでに予約は可能です。

 (5) 問合せ先

    医療局 健康安全課 ワクチン接種調整等担当 電話：６７１－４８４１

令和 5 年５月 5 日発行【第 279】

  - 4 -

磯子区からの連絡

１．令和 5年度家具転倒防止対策助成事業のご案内             総務局より

  今年度も標記事業を実施します。細かな要件がありますので、ご希望の方は下記に問合

せください。

 〇 問合せ先 総務局地域防災課

２．地下漏水調査の実施について  水道局より

  横浜市水道局では、委託調査会社による磯子区内全域の地下漏水調査を実施します。

  調査方法は道路上で行い、漏水の疑いが確認された場合、事前にお客様に立入りの許可

を得てから、漏水間の確認をさせて頂きます。また、御不在の場合は、改めて御訪問させ

ていただきます。

  ＊ 最近、悪質な訪問を行う不審者情報が多数寄せられているため、広報よこはま磯子

区版 4月号にも掲載しています。

  ＊調査は無料です。

  (1) 調査期間 令和 5年 5月上旬から令和 5年 7月上旬までの平日

  (2) 調査時間 午前 8時 45分から午後 5時 15分まで

  (3) 問合せ先 水道局配水課漏水管理係 電話：３３１－１８３８

３．磯子のまち花いっぱい事業 花の種・球根の無料配布及び花の育て方講座の実施について

区政推進課より

  本年度も標記事業を実施します。

  花の種・球根の無料配布については、申込期間、配布の要件、花の種類等がありますの

で、ご希望の方は問合せ先にお問い合わせください。

  花の育て方講座（春まきの種編）は、令和 5年 5月 29日（月）14時から 16時に実施

されます。申込期限、申込方法などについては問合せ先にお問い合わせください。

 〇 問合せ先 区政推進課企画調整係 電話：７５０－２３３１

Ⅲ．かがやきクラブ磯子中原睦和会 令和 5 年 5 月 行事予定表

 定例会とグラウンドゴルフ、ラジオ体操の予定をお知らせします。

   項  目  場  所 日          時

１ 定例会 中原自治会館 25日（木）11時から

２ グラウンドゴルフ 中原公園 毎週水曜日、金曜日 8：15～12：00

３ ラジオ体操 松の内公園 毎朝 6：30～